
이행후계속

1-3-3 한강하구 남북공동연구 및 생태, 역사 관광벨트 조성

소관부서 관광과
과  장
팀  장
담당자

이승재
이송주
정진근

연락처
8075-3400
8075-3478
8075-3479

❏ 추진실적 및 향후 추진계획

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

그동안 추진실적

(2018.~2021.6.)

○ 2018.11 : 사업 계획서 수립
○ 2018.12. : 경기 정책공모 사업 응모 
  - 특별정교부금 50억확보
○ 2019. 8 : 문화관광 정책대안 TF팀 구성
  - 전문가, 대학교수, 관광협회, 시민 등
○ 2019.10 : 한강하구 생태자원개발 회의
 - 고양시정연수원, 고양자연생태연구회 등
○ 2019.11 : 고양시의회 간담회
  - 문화복지위원회, 용역사 참석
❍ 2019.12 :한강유역환경청 등
  - 장항습지 방문자센터 국비지원
  - 한강 하천정비사업과 중복구간
    (행주대교 ~ 김포대교 , L=2.3km)
○ 2020. 1 : 장항습지센터건립 국비지원요청
  - 한강유역환경청(1차)
○ 2020. 2 : 제1부시장 장항습지 현장투어
  - 제1부시장, 환경정책과장 참석
○ 2020. 3 : 장항습지 진입도로 개선방안 협의
   - 고양시장, 도로관리과장 참석
○ 2020. 3 : 대덕생태공원 개선방안 협의
   - 고양시장, 생태하천과장 참석
○ 2020. 3 : 주민설명회 개최
  - 대덕, 능곡, 행주, 장항1동 주민
○ 2020. 5 : 중간보고회 및 전문가자문회의
  - 고양시장, 제1부시장, 고양시의원 참석
○ 2020. 6 : 지역주민과 함께 현장민생탐방
 - 고양시장, 주민, 관광환경전문가 참석
○ 2020.  8. : 최종보고회 개최
○ 2020.  9. : 문화재 현상변경 신청 
○ 2021.  1. : 장항습지센터건립 국비지원 
 - 환경부 국고보조금 20억원
○ 2021. 5. : 문화재현상변경 허가 완료
○ 2021. 6. : 건축허가 완료, 하천점용 진행
❍ 2021. 6. : 시설공사 착공
  - 초소리모델링(8개소), 대덕생태공원 전망테크 설치
❍ 2021. 6. ~ 9. : 한강하구 생태·역사·평화 이

야기 프로그램 운영
  - 도보코스 1.5km, 평화자전거코스 3.5km



❏ 시민참여(소통) 실적
(단위 : 회)

 공약 관련 회의 설명회, 민생탐방 전문가 자문 언론/방송 보도 기 타

3 5 6 17 10

ex) 사업설명회 개최, 전문가 및 단체 자문회의 개최

❏ 연도별 투자계획(사업비)    
(단위 : 백만원)

공약사업명 구분 계 기투자 ‘18.7. ‘19 ‘20 ‘21 ‘22.6. 임기후
계 14,160 0 50 7,650 2,960 3,500 0 0

한강하구
생태역사
관광벨트

국비 1,750 1,750

도비 5,000 3,600 1,400

시비 7,410 50 4,050 1,560 1,750

기타 0

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

하반기 추진실적

(2021.7.~12. 실적) 

❍ 2021. 6. ~ 12. : 시설공사 진행

  - 초소리모델링(8개소), 대덕생태공원 전망테크 설치

❍ 2021. 7. : 일상감사 및 계약심사(건축공사)

  - 경기도 계약심사담당관

○ 2021. 10. : 장항습지센터건립 국비지원 

 - 환경부 국고보조금 14억원

❍ 2021. 10. : 건축공사착공

[증빙1]

보도자료

[증빙2]

추진계획

[증빙3]

…

2022년

상반기 추진계획

(향후 추진 계획)

❍ 2022. 3. : 건축공사 준공

❍ 2022. 1. ~ 6. : 행주산성 수변데크길 추진



❏ 연도별 확보(집행)액 

(단위 : 백만원)

공약사업명 구분 계 기투자 ‘18.7. ‘19 ‘20 ‘21 ‘22.6. 임기후

계
14,060
(1,348)

50
(0)

7,650
(228)

1,400
(222)

2,941 2,019

A사업

국비
36,000

(0)
2,000 1,400

도비
5,000
(793)

3,600
(178)

1,400
(107)

시비 20,000
(555)

50
(0)

4,050
(50) (115)

941 619

기타

❏ 문제점 및 개선대책 : 해당없음


