0	햇	<u> </u>	계	소

1-3-3	한강하구 남북공	동연구 5	및 생태,	역사 관	난광벨트 조성
소관부서	관광과	과 장 팀 장 담당자	이승재 이송주 정진근	연락처	8075-3400 8075-3478 8075-3479

□ 추진실적 및 향후 추진계획

□ 주진실석 및 향후 취	P신세획	
구 분	추진실적 및 추진계획	비고
그동안 추진실적 (2018.~2021.6.)	○ 2018.11 : 사업 계획서 수립 ○ 2018.12 : 경기 정책공모 사업 응모 - 특별정교부금 50억확보 ○ 2019. 8 : 문화관광 정책대안 TF팀 구성 - 전문가, 대학교수, 관광협회, 시민 등 ○ 2019.10 : 한강하구 생태자원개발 회의 - 고양시정연수원, 고양자연생태연구회 등 ○ 2019.11 : 고양시의회 간담회 - 문화복지위원회, 용역사 참석 ○ 2019.12 :한강유역환경청 등 - 장항습지 방문자센터 국비지원 - 한강 하천정비사업과 중복구간 (행주대교 ~ 김포대교 , L=2.3km) ○ 2020. 1 : 장항습지센터건립 국비지원요청 - 한강유역환경청(1차) ○ 2020. 2 : 제1부시장 장항습지 현장투어 - 제1부시장, 환경정책과장 참석 ○ 2020. 3 : 장항습지 진입도로 개선방안 협의 - 고양시장, 도로관리과장 참석 ○ 2020. 3 : 대덕생태공원 개선방안 협의 - 고양시장, 생태하천과장 참석 ○ 2020. 3 : 주민설명회 개최 - 대덕, 능곡, 행주, 장항1동 주민 ○ 2020. 5 : 중간보고회 및 전문가자문회의 - 고양시장, 제1부시장, 고양시의원 참석 ○ 2020. 6 : 지역주민과 함께 현장민생탐방 - 고양시장, 주민, 관광환경전문가 참석 ○ 2020. 8 : 최종보고회 개최 ○ 2020. 8 : 보화재 현상변경 신청 ○ 2021. 1 : 장항습지센터건립 국비지원 - 환경부 국고보조금 20억원 ○ 2021. 5 : 문화재현상변경 허가 완료 ○ 2021. 6 : 시설공사 착공 - 초소리모델링(왕)나의, 대덕생태공원 전망테크 설치 ○ 2021. 6 : 시설공사 착공 - 초소리모델링(왕)바의, 대덕생태공원 전망테크 설치 ○ 2021. 6 : 시설공사 착공 - 초소리모델링(왕)바의, 대덕생태공원 전망테크 설치 ○ 2021. 6 : 이 한강하구 생태역사평화 이 야기 프로그램 운영 - 도보코스 1.5km, 평화자전거코스 3.5km	

구 분	추진실적 및 추진계획	비고
하반기 추진실적 (2021.7.~12. 실적)	 ○ 2021. 6. ~ 12. : 시설공사 진행 - 초소리모델링(8개소), 대덕생태공원 전망테크 설치 ○ 2021. 7. : 일상감사 및 계약심사(건축공사) - 경기도 계약심사담당관 ○ 2021. 10. : 장항습지센터건립 국비지원 - 환경부 국고보조금 14억원 ○ 2021. 10. : 건축공사착공 	[증빙1] 보도자료 [증빙2] 추진계획 [증빙3]
2022년 상반기 추진계획 (향후 추진 계획)	○ 2022. 3. : 건축공사 준공 ○ 2022. 1. ~ 6. : 행주산성 수변데크길 추진	

□ 시민참여(소통) 실적

(단위 : 회)

공약 관련 회의	설명회, 민생탐방	전문가 자문	언론/방송 보도	기 타	
3	5	6	17	10	

ex) 사업설명회 개최, 전문가 및 단체 자문회의 개최

□ 연도별 투자계획(사업비)

(단위:백만원)

공약사업명	구분	계	기투자	'18.7.	'19	'20	'21	'22.6.	임기후
	계	14,160	0	50	7,650	2,960	3,500	0	0
한강하구 생태역사 관광벨트	국비	1,750					1,750		
	도비	5,000			3,600	1,400			
	시비	7,410		50	4,050	1,560	1,750		
	기타	0							

□ 연도별 확보(집행)액

(단위 : 백만원)

공약사업명	구분	계	기투자	'18.7.	'19	'20	'21	'22.6.	임기후
	계	14,060 (1,348)		50 (0)	7,650 (228)	1,400	2,941	2,019	
A사업	국비	36,000 (0)		(0)	(220)	(222)	2,000	1,400	
	도비	5,000 (793)			3,600 (178)	1,400 (107)			
	시비	20,000 (555)		50 (0)	4,050 (50)	(115)	941	619	
	기타								

□ 문제점 및 개선대책 : 해당없음